令和３年 11 月 30 日

秋田・岩手 県政記者クラブ 各位

国道 107 号大石地区通行止めに伴う広域道路情報連絡会議

国道 107 号大石地区通行止めに伴う岩手-秋田県境の冬期通行について(お願い)

１ 道路利用者へのお願い

(1)  広域迂回について（別紙参照）

岩手-秋田県境付近の国道 107 号は、岩手県西和賀町において通行止めとなっており、並行する

E46 秋田自動車道が通行止めとなった場合、道路利用者に対し「広域迂回」について、別紙のとお

り情報発信を行っていきます。

また、E46 秋田自動車道は、多雪時に「予防的通行止め（除雪・排雪のための通行止め）」を実

施する場合があります。このことについても、事前にお知らせしますので、「広域迂回」や運行計

画の見直しをお願いします。ご不便をおかけしますが、御理解・御協力をお願いします。

(2)  冬期の道路利用について

  お出かけ前は、気象情報・道路情報の御確認をお願いします。

  冬道は冬用タイヤでの走行をお願いします。特に大型車は走行不能になると、事故や渋滞を引

き起こす要因となりますので、ダブルタイヤ用チェーンの装着をお願いします。

  災害級の大雪が予想され、交通障害が懸念される前には国土交通省等から「大雪に対する緊急

発表」が行われます。大雪の恐れがあるときは、不要不急の外出は控えるようお願いします。

２ 国道 107 号大石地区通行止めに伴う広域道路情報連絡会議

(1)  目 的：E46 秋田自動車道が通行止めの際、道路管理者、交通管理者が連携し対応すること

(2)  設置日：令和３年 11月 16 日

(3)  構成員

①  交通管理者

 東北管区警察局、秋田県警察、岩手県警察

②  道路管理者

  国(東北地方整備局道路部、秋田河川国道事務所、湯沢河川国道事務所、岩手河川国道事務所)

  県(秋田県、岩手県）

  東日本高速道路株式会社東北支社

国道 107 号は、岩手県西和賀町大石地区で発生した法面変状に伴い、５月１日から全面

通行止めとなっており、並行する E46 秋田自動車道が代替道路となっています。

本格的な降雪期を迎えますが、E46 秋田自動車道においては、事故や雪による通行止めが

発生することが想定され、この場合、岩手-秋田県境付近が通行できない状況となります。

「国道 107 号大石地区通行止めに伴う広域道路情報連絡会議」では、道路利用者に「広域

迂回」等のお願いを、関係機関が連携し情報発信することとしましたのでお知らせします。

【問合せ先】連絡会議事務局 岩手県県土整備部道路環境課 TEL：019-629-5875

（別紙）

【国道 107 号と E46 秋田自動車道の同時通行止めによる広域迂回について】

東日本高速道路株式会社(NEXCO 東日本)では、高速道路に冬期交通障害等が発生した場合、当該区間

の通行止めを行うとともに、高速道路の情報板やハイウェイラジオ、ホームページ、twitter などで、

通行止めや「広域迂回」等の情報を発信します。

また、国道や県道の管理者である東北地方整備局や秋田県、岩手県からも道路情報板やホームページ、

twitter などで、関連情報を発信しますので、併せて御確認ください。

１ 広域迂回ルート

 迂回ルートは当日の気象状況等により変わ

る場合がありますので、各機関のホームペー

ジ等で通行可能な迂回ルートをご確認くださ

い。

●仙台(東京) ⇔ 横手・秋田

● 横手・秋田 ⇔ 青森

２ 交通規制情報の問い合わせ先等

機関名 問い合わせ先 交通規制情報等 HP twitter

東日本

高速道路

0570-024-024

03-5308-2424

https://www.e-nexco.co.jp/

https://www.driveplaza.com

https://twitter.com/e_nexco_tohoku

東北地方

整備局

022-225-2171 http://www.thr.mlit.go.jp/road/k

outsu/index.html

https://twitter.com/mlit_tohoku

秋田県 018-860-2488 http://road.pref.akita.lg.jp/mod

ules/tinyd0/

-

岩手県 019-629-5879 http://www.douro.com/ http://www.douro.com/img/pdf/TwitterGuide.pdf

ルート 迂回経路

【通常】
E46横手ＩＣ～(E46秋田道)～Ｅ4北上ＪＣＴ～（E4東北道）
～E4仙台宮城ＩＣ

迂回①
E46横手ＩＣ～【E13東北中央道】～E48山形JCT～(E48山形道)
～E4村田JCT～(E4東北道)～E4仙台宮城ＩＣ

迂回②
E46横手ＩＣ～(E13湯沢横手道路)～E13雄勝こまちＩＣ
～【国道108号・47号】～E4古川ＩＣ～(E4東北道)～E4仙台宮城ＩＣ

迂回③
E46協和ＩＣ～【国道46号】～E4盛岡ＩＣ～(E4東北道)
～E4仙台宮城ＩＣ

迂回④
E46湯田～【(主)盛岡横手線】～E4盛岡ＩＣ～(E4東北道)
～E4仙台宮城ＩＣ

ルート 迂回経路

【通常】 E46横手ＩＣ～(E46秋田道)～E4北上ＪＣＴ～（E4東北道）～E4青森ＩＣ

迂回④
E46湯田～【(主)盛岡横手線】～E4盛岡ＩＣ～（Ｅ4東北道）
～E4青森ＩＣ

迂回⑤
E46横手ＩＣ～E46河辺JCT～【E46・E7秋田道】～E4小坂JCT
～(E4東北道)～E4青森ＩＣ